
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 
 dal ____25/01/2016____

 
 Varese, _____25/01/2016_______

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO
 F.TO Dott. Antonio Grimaldi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 18 del  21/01/2016
(Tit. di class. 1.1.2)

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DEL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA E L’INTEGRITA’ DELL’AGENZIA 
DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DELL’INSUBRIA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dott.ssa Paola Lattuada

U.O. proponente: UOC AFFARI GENERALI
 Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Marina Ambrosetti
 Responsabile del procedimento: Dott.ssa Marina Ambrosetti
 (SG)
 Fascicolo nr. 17401



DELILBERAZIONE N. 18 DEL 21/01/2016

VISTI:
- la  Legge  6 novembre  2012,  n.  190  recante  disposizioni  per  la  prevenzione  della  corruzione  e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione e i relativi decreti attuativi;
- la  circolare  n.  1/2013  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  – Dipartimento  della  Funzione 

Pubblica con la quale sono state date indicazioni in merito all’applicazione della Legge 190/2012 ed 
in particolar modo sono stati esplicitati  i criteri per la scelta e la nomina del Responsabile della 
prevenzione della corruzione evidenziando che:
 l’organo di indirizzo politico individua, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della Legge 190/2012, di 

norma tra i dirigenti  amministrativi  di ruolo di prima fascia  in servizio,  il  responsabile  della 
prevenzione della corruzione;

 la  scelta  deve  ricadere  preferibilmente  su  dirigenti  iscritti  alla  prima  fascia  del  ruolo 
dell’amministrazione  che  effettua  la  nomina.  Nelle  amministrazioni  il  cui  ordinamento  non 
prevede  un’articolazione  del  ruolo  in  fasce,  la  scelta,  prioritariamente  deve  ricadere  su  un 
dirigente  appartenente  al  ruolo,  che  sia  titolare  di  incarico  di  ufficio  di  livello  dirigenziale 
generale  ovvero  articolato  al  suo  interno  in  strutture  organizzative  dirigenziali  di  secondo 
livello;

 nell’effettuare la scelta occorre tener conto dell’esistenza di situazioni di conflitto di interesse, 
evitando,  per  quanto  possibile,  la  designazione  di  dirigenti  incaricati  dei  settori  considerati 
tradizionalmente più esposti al rischio di corruzione, riflettendo attentamente sull’opportunità 
che venga nominato il  dirigente responsabile  dell’Ufficio Procedimenti  Disciplinari,  situazione 
che potrebbe realizzare un conflitto di interessi e quindi un’incompatibilità;

- il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  approvato  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  già 
CIVIT, su proposta del Dipartimento della Funzione Pubblica con delibera 11 settembre 2013, n. 72, 
aggiornato con determinazione ANAC del 28 ottobre 2015, n. 12;

- il D.Lgs del 14 marzo 2013, n. 33 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione  di  informazioni  da parte delle Pubbliche Amministrazioni  che all’art.  43 
statuisce  che  “All’interno  di  ogni  amministrazione  il  responsabile  per  la  prevenzione  della  
corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge di norma, le  
funzioni di Responsabile della trasparenza … e il suo nominativo è indicato nel Programma triennale  
per la trasparenza e l’integrità …”;

- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii,  in particolare l’art. 16, comma 1, lett. l-bis, l-ter, l-
quater e l’art. 21 in materia di responsabilità dirigenziale;

RICHIAMATE
-  la deliberazione del 10 dicembre 2015, n. X/4465 avente ad oggetto “Attuazione LR 23/2015: 

costituzione Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria” con la quale la Giunta di Regione 
Lombardia ha disposto di costituire a partire dal 1° gennaio 2016 l’Agenzia di Tutela della Salute  
dell’Insubria  avente  autonoma  personalità  giuridica  pubblica  e  autonomia  organizzativa, 
amministrativa, patrimoniale, contabile, gestionale e tecnica con sede legale in Varese, Via Ottorino 
Rossi n. 9 – 21100 Varese e con sedi territoriali corrispondenti alle sedi delle disciolte ASL della 
Provincia di Varese e della Provincia di Como,

- la deliberazione del 19 dicembre 2015, n. X/4612, con la quale la Giunta Regionale ha nominato la 
dott.ssa  Paola  Lattuada,  Direttore  Generale  dell’Agenzia  di  Tutela  della  Salute  (ATS),  con 
decorrenza dal 1 gennaio 2016 fino al 31 dicembre 2018,

- la deliberazione n. 1 del 1 gennaio 2016 ad oggetto “L.R. 23/2015: Costituzione Agenzia di Tutela  
della Salute (ATS) dell’Insubria. Presa d’atto e determinazioni conseguenti”;

CONSIDERATO che si rende necessario garantire gli adempimenti previsti dalla normativa in materia 
di  prevenzione  della  corruzione  e  di  trasparenza  nelle  more  dell’approvazione  del  Piano  di 
Organizzazione  Aziendale  Strategico  con  il  quale  verrà  definita  la  struttura  organizzativa  dell’ATS 
dell’Insubria e i correlati livelli di responsabilità;

Pagina 2 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. 18 DEL 21/01/2016

RICHIAMATO  il  Protocollo  preliminare  per  la  gestione  della  fase  transitoria  inerente  l’area  della 
prevenzione della corruzione tra le ex Aziende Sanitarie Locali (ASL Varese, ASL Como) e le Aziende 
Ospedaliere (AO Varese, AO Busto Arsizio,  AO Gallarate, AO Como) costituenti le ATS dell’Insubria,  
ASST dei Sette Laghi, ASST della Valle Olona, ASST Lariana, recepiti con deliberazione ATS Insubria n. 
1 del 1 gennaio 2016;

VISTE le deliberazioni:
- n. 217 del 18.4.2013 con la quale l’ex ASL della Provincia di Varese ha stabilito di accorpare in un 

unico soggetto le figure del Responsabile della prevenzione della corruzione e del Responsabile per 
la trasparenza e l’integrità, nominando la dott.ssa Daniela De Bernardi, Dirigente Amministrativo, 
Responsabile UOS Controllo di Gestione,

- n.  500  del  9  settembre  2013  con  la  quale  l’ex  ASL  della  Provincia  di  Como  ha  nominato 
Responsabile della prevenzione della corruzione e Responsabile per la trasparenza e l’integrità, il 
dott.  Igino Zoccarato,  Dirigente Amministrativo,  Responsabile  analisi  e determinazione  costi  del 
personale dipendente e convenzionato,

- n. 169 del 12 marzo 2015 con la quale l’ex ASL della Provincia di Como, a parziale modifica della 
sopraccitata  deliberazione  n.  500/2013  ha  nominato  Responsabile  della  prevenzione  della 
corruzione  il  dott.  Giuseppe  Errante  Parrino,  Collaboratore  Amministrativo  Professionale  Esperto 
(DS),  titolare  di  posizione  organizzativa  Ufficio  Invalidi  Centrale  e ha confermato  le  funzioni  di 
Responsabile per l’attuazione del Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità in capo al 
dott. Igino Zoccarato;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, che venga garantita la funzione, sino al termine della fase 
transitoria,  nominando  Responsabile  della  Prevenzione  nonché  Responsabile  per  la  Trasparenza  e 
l’Integrità dell’ATS dell’Insubria,  la dott.ssa Daniela De Bernardi,  Dirigente Amministrativo di ruolo, 
Responsabile di unità operativa, già titolare al 31.12.2015 dell’incarico presso l’ex ASL della Provincia 
di Varese, in possesso della professionalità richiesta per ottemperare agli adempimenti richiesti dalla 
normativa in argomento;

PRECISATO che:
- il  nuovo  Responsabile  sarà  coadiuvato  dagli  ex  Responsabili  anticorruzione  e  trasparenza  della 

macro-area territoriale  di  provenienza  (ex ASL della Provincia  di  Como),  i  quali  conferiranno la 
propria operatività e le informazioni necessarie alla conoscenza della nuova organizzazione ed alla 
predisposizione del nuovo Piano;

- la nomina sarà finalizzata all’ottemperanza dell’obbligo di adozione entro il 31 gennaio 2016 del 
Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  (PTPC)  e  del  Programma  triennale  per  la 
trasparenza e l’integrità (PTTI) e propedeutica alla gestione delle fasi di valutazione e trattamento 
del rischio;

- i contenuti del PTPC, data la complessità del processo di fusione e della nascita all’1.1.2016 del 
nuovo soggetto giuridico, avranno come riferimento le misure di prevenzione individuate dai piani 
triennali  delle disciolte  Aziende,  a valere per l’anno 2016,  in una logica di  continuità.  Eventuali 
modifiche/integrazioni  volte  a garantire  la  puntuale  applicazione  della  Determinazione  ANAC  n. 
12/2015 di aggiornamento 2015 al Piano Nazionale  Anticorruzione potranno essere disposte nel 
corso dell’esercizio;

- per  l’assolvimento  degli  obblighi  di  trasparenza  di  cui  al  Decreto  Legislativo  n.  33/2013,  con 
riferimento all’alimentazione della sezione “Amministrazione Trasparente”, il nuovo Responsabile si 
interfaccerà con le funzioni sistemi informativi e comunicazione/informazione, alla luce anche delle 
previsioni contenute in materia dalle Linee Guida regionali “Primi interventi sui Sistemi Informativi”;

- le predette attività sono svolte, oltre che in raccordo con gli ex RPC/RTI delle disciolte Aziende, con 
il supporto di tutti i dirigenti ai quali sono affidati poteri propositivi e di controllo e attribuiti obblighi 
di collaborazione, di monitoraggio e di azione diretta di prevenzione della corruzione;

Pagina 3 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELILBERAZIONE N. 18 DEL 21/01/2016

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio aziendale;

SU PROPOSTA del Responsabile dell’Unità Operativa Affari Generali;

VISTE:
- l’attestazione di regolarità dell’istruttoria e legittimità del presente provvedimento espressa dal 

Responsabile dell’UO Proponente,
- l’attestazione  di  regolarità  contabile  e  della  relativa  copertura  finanziaria  da  parte  del 

Responsabile dell’UO Economico Finanziario, riportate in calce al presente provvedimento;

PRESO ATTO del  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse in parte motiva:

1. di  nominare  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  nonché  Responsabile  per  la 
trasparenza e l’integrità dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria, la dott.ssa Daniela 
De  Bernardi,  Dirigente  Amministrativo  di  ruolo,  Responsabile  di  unità  operativa,  già  titolare  al 
31.12.2015 dell’incarico presso l’ex ASL della Provincia di Varese, in possesso della professionalità 
richiesta per ottemperare agli adempimenti richiesti dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 e dal 
D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

2. di dare atto che la nomina di cui al precedente punto 1) è temporanea e finalizzata a garantire gli 
adempimenti previsti dalla normativa in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza 
nelle more dell’approvazione del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico con il  quale verrà 
definita  la  struttura  organizzativa  dell’ATS  dell’Insubria  ed i  correlati  livelli  di  responsabilità  e, 
comunque, sino al termine della fase transitoria;

3. di  dare  atto  inoltre  che  per  tale  incarico  il  Responsabile  di  cui  al  punto  1.  si  avvale  della 
collaborazione degli  ex Responsabili  anticorruzione e trasparenza della macro-area territoriale di 
provenienza  (ex  ASL  della  Provincia  di  Como),  i  quali  conferiranno  la  propria  operatività  e  le 
informazioni  necessarie  alla  conoscenza  della  nuova  organizzazione  ed  alla  predisposizione  del 
nuovo Piano;

4. di comunicare la designazione del Responsabile  della prevenzione della corruzione,  Responsabile 
per la trasparenza e l’integrità all’ANAC in ottemperanza alle previsioni normative;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale aziendale nella sezione dedicata 
all’Amministrazione trasparente;

6. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio aziendale;

7. di  dare mandato  alla  dott.ssa  Daniela  De Bernardi  per  tutti  i  necessari,  successivi,  incombenti  
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.;

Pagina 4 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. 18 DEL 21/01/2016

8. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(F.to Dott. Anna Maria Maestroni)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
(F.to Dott. Lucas Maria Gutierrez)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(F.to Dott. Luca Marcello Manganaro)

IL DIRETTORE GENERALE
       (F.to Dott.ssa Paola Lattuada)

Pagina 5 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELILBERAZIONE N. 18 DEL 21/01/2016

Oggetto: NOMINA  DEL  RESPONSABILE  DELLA  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  DEL 
RESPONSABILE  PER  LA  TRASPARENZA  E  L’INTEGRITA’  DELL’AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DELL’INSUBRIA.

************************

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ ISTRUTTORIA E LEGITTIMITA’ DEL PROVVEDIMENTO

Si attesta la regolarità tecnico amministrativa:

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: UO Controllo di Gestione – Direzione Generale
- Centro di Costo: ______________________ (nell’ipotesi di spesa)

Varese, 19/01/2016

IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
(F.to dott.ssa Marina Ambrosetti)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(F.to dott.ssa Marina Ambrosetti)

************************

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

( ) Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  e  l’imputazione  a  bilancio  degli 
oneri/ricavi rivenienti dal presente provvedimento, con annotazione:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2015
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2016
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2017
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2015
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2016
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2017
conto n. ___________________________________________ per € __________,

Pagina 6 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. 18 DEL 21/01/2016

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.

Varese, 19/01/2016

UOC ECONOMICO FINANZIARIO
IL DIRETTORE

      (F.to Dott. Dario Belluzzi)

Pagina 7 di 7
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

